ПРОТОКОЛ

заседания методического совета

от 31.10.2022г.     № 3

Председатель методического совета: Батеева А.В. – директор школы

Секретарь методического совета: Ахмадова З.А-Х. – заместитель

директора по МР.

Присутствовали:

1. Ахмадова З.А-Х. – заместитель директора по МР.

2. Умарова М.С. – учитель математики.

3. Ирбагиева А.С. – учитель начальных классов.

4. Перевалова Н.Н. – учитель начальных классов.

5. Акуева И.А. – учитель иностранного языка.

6. Макаева Х.Д-В. – учитель русского языка и литературы

7. Мутаев З.Ш. – учитель географии.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1.Обеспечение  преемственности содержания и форм организации

образовательной деятельности при реализации ООП НОО и ООО.

2.Результаты проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады

школьников. Подготовка к муниципальному этапу Олимпиады

По вопросу № 1

СЛУШАЛИ:

Директор  школы Батеева А.В.  рассказала, что преемственность в

образовании – это система связей, которая обеспечивает взаимодействие

основных задач, содержания и методов обучения и воспитания для создания

единого непрерывного образовательного процесса на смежных этапах

становления и развития ребенка. Ключевыми принципами ее построения

являются принципы непрерывности и преемственности образования.

Стандарты разрабатываются и утверждаются по уровням общего

образования, поэтому вопрос о преемственности реализации федеральных

государственных образовательных стандартов общего образования является

очень важным.

В Федеральном законе «Об образовании в Российской Федерации»

говорится, что образовательные стандарты должны обеспечивать:

- единство образовательного пространства Российской Федерации;

- преемственность основных образовательных программ;

- вариативность содержания образовательных программ соответствующего

уровня образования, возможность формирования образовательных программ

различного уровня сложности и направленности с учетом образовательных

потребностей и способностей обучающихся;

- государственные гарантии уровня и качества образования на основе

единства обязательных требований к условиям реализации основных

образовательных программ и результатам их освоения.

 Преемственность ФГОС предусматривает единство требований к структуре

основных образовательных программ начального и основного общего

образования и к достижению новых образовательных результатов.

Основные образовательные программы начального и основного общего

образования имеют одинаковую структуру и содержат:

 - целевой раздел, включающий планируемые результаты освоения

обучающимися основной образовательной программы и единую систему

оценки их достижений;

- содержательный раздел, включающий программу формирования и развития

универсальных учебных действий; программу воспитания, развития и

социализации обучающихся, которая на уровне основного общего

образования включает профессиональную ориентацию как ступеньку к

основной образовательной программе среднего общего образования (ООП

СОО); а также программу коррекционной работы, направленную на создание

системы комплексной помощи детям с ОВЗ в освоении основной

образовательной программы, на компенсацию недостатков в развитии

обучающихся и на их социальную адаптацию;

- организационный раздел, содержащий учебный план, план внеурочной

деятельности и совершенно новый материал – систему условий реализации

основной образовательной программы.

Также директор школы Батеева А.В. зачитала справки  по результатам

анализа адаптации первоклассников, 5-классников и 10-классников и дала

рекомендации педагогам.

ГОЛОСОВАЛИ:

 «за» – 15 чел.;

 «против» – 0 чел.;

 «воздержался» – 0 чел.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению и применять в работе.

По вопросу № 2

СЛУШАЛИ:

Директор школы Батеева А.В.  ознакомила членов методического совета с  с

результатами проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады

школьников, а также поделилась планом подготовки к муниципальному

этапу Олимпиады.

ГОЛОСОВАЛИ:

 «за» – 15 чел.;

 «против» – 0 чел.;

 «воздержался» – 0 чел.

РЕШИЛИ:

1. Педагогам ознакомиться   с методическими рекомендациями по

подготовке учащихся  к школьной олимпиаде.

Решения по итогам заседания методического совета от 31.10.2022 № 3

1. Принять информацию к сведению и применять в работе.

 2. Педагогам ознакомиться   с методическими рекомендациями по

подготовке учащихся  к школьной олимпиаде.

Председатель методического совета     А.В.Батеева

Секретарь методического совета       З.А-Х.Ахмадова

		2022-12-14T10:58:55+0300
	МБОУ "СОШ №3 ИМ. Ш.Ш. АДАЕВА С. КАТАР-ЮРТ"
	Я являюсь автором этого документа